daner lenghede vnde breyde, als dye bure der eerghenomenden beyder dorpere vthgemeten hebben vnde wnlík med steynen vormalet; doch ok also, dat eyne ghemeyne stratte vnde varwech auer den akker vnde dat land des dorpes Nybede van dem dorpe Wachow to dem korten velde ghan vnnnd wesen schal vnde ane allerleye wedderfrake vnde hindernyffe der van Nybede vnde eynes idermannes ewichliken bliuen. Des to orkunde vnde fekerheit, dat desse wiffelinghe vnvorrucket ewichliken bestendich bliuen schal, hebbe wy vnse vnde vnfes conuentes ingefeghele vnder an dessen briff wilyken laten henghen. Hirauer synt ghewesen als tughe dye vorlichtighen vnde bescheyden manne Tyle Hoppenrade vnde Jaspár Lantyn borghere to Brandenburg, Peter van der Grobene, Nickel Calow vnde Hans Lange, medegefwaren des rades der Stede Berlyn vnde Colen vorbenomet, vnde ok alle inwonere der beyder vorghenomenden dorpere Wachow vnnnd Nybede. So gheuen vnde geschyn is dyt to Lenyn, Nach der bord vnse heren godes in deme duufenden virhundersten vnde neghen vnde druttegesten jare, am myddeweken nach vnser lyuen vrowen daghe natiuitatis.

Aus dem Original des Geh. Staats-Archives nach Fidicin's Abschrift.

CLXXXI. Kurfürst Friedrich II. transsumirt dem Kloster Lenzin ein Privilegium vom 18. März 1283 über den Borsbruch, am 15. Mai 1441.

Nos Fridericus, dei gracia Marchio Brandenburgensis, sacri Romani Imperii Archicamerarius necnon Burggravius Nurembergensis, coram uniuersis et singulis — publice recognoscimus per presentes — quasdam litteras — Illustrum Principum Ottonis et Alberti — Marchionum Brandenburgensium — de et super proprietate silue Borsbruck ac bonis — aliis — per venerabilem Johannem — monasterii Lenyn Abbatem, nostrum Consiliarium ac fidelem dilectum in causa inter eum nomine dicti sui monasterii ex vna ac Proconsules et consules noue ciuitatis Brandenburgensis parte ex altera de et super eadem silua Borsbruck — vertente, coram nobis judicialiter presidentibus in reuerendorum in cristo patrum dominorum Stephani Brandenburgensis et Conradi Huelbergensis Episcoporum, nec non dominorum prelatorum, Baronum, militum ceterorumque infra scriptorum — presentis — exhibitas —. Tenor uero — est talis: In nomine sancte et individue trinitatis. Ut ea que aguntur in tempore, ne simul cum tempore dilabantur, poni solent cum linguis testium atque scriptis auctenticis perhennari, ut si necesse sit, in eis memoria iocundetur. Hinc est quod nos Otto et Albertus, dei gratia Marchiones Brandenburgenses, notum facimus uniuersis tam presentibus quam futuris et tenore presentium publice protestamur, quod nos ecclesie fratrum Ordinis Cisterciensis in Lenyn bona dedimus infrascripta cum omni utilitate, proprietate atque iure, sicut nos ea habuimus et sicut eadem progenitores nostri suo tempore possederunt, propria et perpetuo possidenda: siluam, que vocatur Borsbruck, stagnum quod dicitur Morfee, mediam partem stagni Retitz, duos choros in villa pernitz et duos manfos in villa Smergow. Hujus nostre donationis testes sunt Geuehardus de Aluensleue senior, Henricus de Wodenswege, Henricus de Grobene, Arnoldus de Yago, Arnoldus, Wegerus, ulricus de konnigismarke et Hermannus de Carpsowe, nostri milites